En el mes de noviembre de 2019 se concluyó la transferencia de los recursos para el “Programa de 
Movilidad Nacional” para el personal académico definitivo de la UAEM, correspondiente al Convenio de 
Colaboración entre la UNAM y la UAEM. Fueron 4 proyectos aprobados por un monto total de 
$264,000.00 (doscientos sesenta y cuatro mil pesos 00/100 M.N.), cabe señalar que el monto asignado 
a este programa es por $928,000.00 (novecientos veintiocho mil pesos 00/100 M.N.) por lo que se creó 
una cuenta por pagar para comprometer los recursos por la cantidad de $664,000.00 (seiscientos 
sesenta y cuatro mil pesos 00/100 M.N.). 

Se concluyó la instalación del Sistema Contable denominado “Sistema Integral de Administración 
Financiera” (SIAF), cumpliendo así con los requerimientos de llevar una contabilidad integral de la CSA. 

Se concluyeron los manuales de procedimientos de los procesos de área de personal y de los procesos

[...]

El presupuesto asignado a la CSA en el año 2019, en la partida 257 (gastos y derechos de importación), 
fue de $6,000,000.00 (seis millones de pesos 00/100 m.n.). Adicionalmente a finales del año 2018 la 
Dirección General de Finanzas autorizó a la CSA un gastos a reserva por un monto total de 
$1,912,139.29,(un millón novecientos doce mil ciento treinta y nueve pesos 29/100 M.N.) para poder 
cumplir la importación de las compras que quedaron pendientes de importar en 2018, por lo que el monto 
total en la partida 257 para el año 2019 es de $7,912,139.29 (siete millones novecientos doce mil ciento 
treinta y nueve pesos 29/100. M.N.) 

De acuerdo con las proyecciones de adquisiciones internacionales programadas y verificadas en las 
entidades académicas del Campus y al avance registrado en la partida 257, a principios del mes de 
noviembre se informó a la Secretaria Administrativa de la UNAM que se preveía que al final del presente 
año podría existir un remanente en esa partida de aproximadamente $2,182,095.20 de pesos (dos 
millones ciento ochenta y dos mil noventa y cinco pesos 20/100 m.n.), mismos que se pusieron a 
disposición de la misma secretaria. Al 30 de noviembre se ejercieron $5,567,069.76 (cinco millones 
quinientos sesenta y siete mil sesenta y nueve pesos 76/100 m.n.) y quedaron comprometidos 
aproximada mente $470,780.83 pesos (cuatrocientos setenta mil setecientos ochenta pesos 83/100 
m.n.) para la importación de 29 adquisiciones que quedaron pendientes de internar los primeros meses 
del año 2020. En la siguiente grafica se desglosa la distribución de los costos generados por los derechos 
y gastos de importación durante el 2019.

[...]

de noviembre de 2019 se realizaron siete sesiones (Dos sesiones ordinarias y cinco sesiones 
extraordinarias) en las cuales se aprobaron 4 casos de solicitud de excepción a la Licitación Pública para 
adquirir equipos especializados bajo la modalidad de adjudicación directa por un importe de 
$6,129,974.20 pesos (Seis millones ciento veintinueve mil novecientos setenta y cuatro pesos 20/100 
n.m.) y un 1 casos de solicitud de excepción a la Licitación Pública para contratar un servicio de 
mantenimiento y extensión de garantía bajo la modalidad de adjudicación directa por un importe de 
$117,500 dólares americanos (Ciento diecisiete mil quinientos dólares 00/100 USCY). 

Control de activo fijo  
La Coordinación de Servicios Administrativos al finalizar el 2019, contaba con 125 bienes registrados en 
el Sistema Integral de Control Patrimonial (SICOP) entre los que destacan 2 vehículos oficiales: